
Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra ekonomiky 

 

 

 
 

 

 

Diplomová práce 

 

Analýza prodeje povinného ručení 

 

Teze 

 

Martin Macourek 

 

 

 

 

 
© 2015 ČZU v Praze 

  



Souhrn  

 V diplomové práci je rozebráno téma povinného ručení, počátky, historie, popis 

pojistného trhu. Je zde popis jednotlivých pojišťoven a jejich nabídek. Zvláštní zřetel je 

kladen na výpočet výběru konkrétního povinného ručení pomocí metod vícekriteríálního 

rozhodování.  

 Povinné ručení, jakožto nezbytná součást provozování automobilu, je v práci hlavním 

aspektem. V literární rešerši jsou kapitoly týkající se popisu povinného ručení, základních 

pojmů, charakteristik a podmínek  sjednání. Nedílnou součástí rešerše je popis metod 

vícekriteriálního rozhodování. Další část práce je zaměřena na jednotlivé metody rozhodování 

s výběrem konkrétního povinného ručení a komparaci použitých metod.   

 

Klíčová slova: 

Vozidlo 

Cena  

Smlouva 

Organizace 

Pojištění 

Rozhodování 

Varianta 

 

Cíl práce 

 Hlavním cílem diplomové práce je výběr konkrétního povinného ručení pomocí metod 

vícekriteriálního rozhodování variant s následným zobecněním využitelnosti metod v jiných 

oborech, kde je zapotřebí tohoto rozhodování. Prostředkem k dosažení hlavních cílů je třeba 

naplnit dílčí cíle. Dílčími cíli jsou: provedení celkové analýzy vývoje, základních pojmů, 

vývoje trhu povinného ručení, posouzení a popis metod vícekriteriálního rozhodování. 

  



 

Metodika 

 Vyhledávaní zdrojů, sběr dat, jejich prostudování a následné utřídění, 

 výběr typového klienta a automobilu s popisem vstupních požadavků, 

 volba čtyř kritérií nutných pro výpočet vah, 

 výpočet vah kritérií pomocí Saatyho metody, 

 vytvoření rozhodovacích tabulek, 

 výběr kompromisní varianty pomocí bodovací metody,  

 výběr kompromisní varianty pomocí metody váženého součtu, 

 komparace obou metod. 

 

Vlastní text 

 Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolil téma Analýza prodeje povinného ručení. 

 V této práci jsem se snažil pochopit význam povinného ručení od jeho počátku po 

současnost. Pokusil jsem se dostat do hloubky vícekriteriálního rozhodování, které detailněji 

rozebírám v kapitolách diplomové práce. 

 Mým cílem bylo pomocí vícekriteriálního rozhodování vybrat variantu povinného 

ručení pro typového klienta s následným zobecněním použitelnosti metod pro jiná odvětví, 

než jen pro pojišťovnictví. 

 V první části diplomové práce rozebírám vývoj povinného ručení od jeho počátku až 

po současnost. Vysvětluji základní pojmy pojistného trhu se zaměřením na povinné ručení.  V 

další části analyzuji trh s povinným ručením. Popisuji zde poskytovatele povinného ručení dle 

České kanceláře pojistitelů, vývoj předepsaného pojistného, škodovost, pojistné plnění a 

pojištěnost. Pro lepší pochopení a představu je zde řada grafů i tabulek. 

 V další kapitole rozebírám vícekriteriální rozhodování, jeho výhody, popis variant, 

typy informací, ale také metody použité pro výpočet nejvhodnější varianty povinného ručení. 

Je zde zmíněna bodovací metoda a metoda váženého součtu. 

 V poslední části diplomové práce se zaměřuji již na výběr konkrétní varianty 

povinného ručení od jednotlivých pojišťoven. Uvažuje se zde 12 pojišťoven, jež nabízejí 



základní typ povinného ručení. Vstupními požadavky jsou: klient 24 let, bez jakýchkoliv 

bonusů, automobil Škoda Octavia 1.2 TSI (77kW, rok výroby 2014).   

 Dochází k výběru kritérií, které jsou pro výpočty důležité a následně se počítají váhy 

vybraných kritérií. Po výpočtu vah je možné pomocí bodovací metody a metody váženého 

součtu vybrat vhodnou variantu. Následuje porovnání obou metod se zobecněním 

využitelnosti těchto metod rozhodování i pro jiná odvětví, či obory. 

 

Seznam zdrojů a literatury 

[1] MARVAN, Miroslav, CHALUPECKÝ, Josef. Dějiny pojišťovnictví v 

 Československu (1918-1945) 2. díl, 1. vydáni Bratislava: ALFA KONTI spol. s.r.o 

 1993. 426 stran, ISBN 80-88739-01-2 

[2] ČEJKOVÁ, V.; NEČAS, S. Pojišťovnictví. Brno: Masarykova univerzita, 2006. 130 

 stran. ISBN 80-210-2574-8 

[3]  KOPECKÝ, Karel. Povinné ručení: otázky a odpovědi. 2. rozš. výdání. Havlíčkův 

 Brod: GRADA publishing a.s. 2005. 112 stran. ISBN 80-247-1065-X. 

[4] JABLONSKÝ, Josef. Operační výzkum: kvantitativní modely pro ekonomické  

 rozhodování. 1. vyd.: Professional Publishing, 2002. 323 s. ISBN  80-86946- 

 23-1.  

 

[5] ŠUBRT, Tomáš a kolektiv 2011. Ekonomicko-matematické metody. Plzeň: Aleš 

 Čeněk, s.r.o.,  2011. 351 stran. ISBN 978-80-7380-345-2 

[6] Zákon č. 168/1999 Sb. o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem 

 vozidla podle stavu k 1. 6 2008 Ostrava: Sagit, 2008. ISBN 978-80-7208-687-0. 

[7] Česká kancelář pojistitelů [online] Dostupný z www:<http://www.ckp.cz/onas.php>. 

 [Dostupné ke 14.11 2014]. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


	Text6

